XIX. Lex usum, & auctoritatem fundi⁵⁸ jubet esse biennium. At utimur eodem jure in ædibus, quæ in lege non appellantur. Si via sit immunita, jubet, qua velit, agere jumentum. Potest hoc ex verbis intelligi, licere, si via sit in Brutiis immunita⁵⁹, agere, si velit, jumentum per M. Scarii

⁵⁷ M. Curius] De cujus causa vide lib. I. de Orat. cap. 39.

⁵⁸ Usum, & auctoritatem fundi] Perperam sane, ut jam viderunt docti viri. Romanus, scribitur sine copula, idque ratio evincit. Nam hic est ordo verborum hujus legis: *Usus fundi biennium auctoritas est.* hoc est, usus seu usura fundi per biennium parit jus possessionis legitime. Usus non est ufucapio, ut alibi nonnunquam, sed ipsa utendi facultas & potestas. Ciceroni aliter usura dicitur, ut in Tusculan. l. 39. *Natura dedit usuram vite, tanquam pecunia, nulla præstituta die. Usus biennium est venies per biennium, si quis utitur fundo duos annos, ut in VII. ad Famil. Annos multos nihil aliud commentaris: per annos multos. Et ad Attic. VIII. 14. Neque Roma quicquam auditur novi, nec in his locis, quæ a Brundisio absumt propius, quam tu, biduum, aut triduum. An non omnium est in ore, annos tres; biennium absumt? Vides igitur concidere emendationem Hotomani, explicationem Fabri & Passeratii, qui retinent concedendi particulam. Auctoritas est evictio,*

sive potius id quod actionem parit, pro evictione, ut erudite docuit Salmastius de usuris, & dein ipsa actio evictio, denique quod acquiritur actione illa jus possessionis: id hæc male negat Salmastius in loco laudato. Hæc pluribus confirmarem, nisi esset res liquida. Clarissime quoque patet, *biennium* pertinere ad *usum*, non ad auctoritatem, ex iis, quæ apud Ciceronem in Topicis hæc verba, *quoniam usus auctoritas fundi biennium est*, sequuntur, & sunt ceterarum omnium, quarum annuus est usus, hoc est, mobilium, quibus annum tantum sumus usi, auctoritas est. *Grævius.*

⁵⁹ Si via sit in Brutiis immunita] Brutiis, Italie populi, ad fretum Siculum sitis. Tusculana vero oppidum proxime urbem: atque, ut Strabo scribit, in ipsius urbis conspectu. Eius ager Tusculanus: in quo Romani cives villas habebant amenissimas. In his M. Scarius, M. Cicero, Q. Hortensius, L. Lucullus, & alii quam multi. Porro autem qui viam, hoc est, servitutem debet, munire viam debet, muniramque & paratam præbere. Quod si non fecerit, tum ei, cui servitus debetur, lex XII. tabular. potestatem

Scauri Tusculanum. Actio est in auctorem presentem his verbis, *Quandoquidem te in iure* ⁶⁰ *conspicio*. Hac actione Appius ille Cæcus uti non posset ⁶¹, si tam vere homines verba confestarentur, ut rem, cujus causa verba sunt, non considerarent. Testamento si recitatus heres esset pupillus Cornelius ⁶², et isque jam annos xx haberet; vobis interpretibus amitteret hereditatem.

Veniunt in mentem mihi permulta: vobis plura, certo scio. Verum, ne nimium multa complectamur, atque ab eo, quod propositum est, longius aberret oratio: hoc ipsum interdictum, de quo agitur, consideremus. Intellegitis enim in eo ipso, si in verbis jus constituamus, omnem utilitatem nos hujus interdicti, dum versuti, & callidi volumus esse, amissuros. *Unde tu, aut familia, aut procurator tuus*. Si me villicus tuus solus dejecisset: non familia dejecisset, ut opinor, sed aliquis de familia. Recte igitur diceret te restituisse. ⁶³ quippe? Quid enim facilius est, quam probari iis, qui Latine sciunt, in uno servulo familia nomen non valere? Si vero ne habeas quidem servum, præter eum, qui me dejecerit: clames videlicet, Si habeo familiam, a familia mea fateor te esse dejectum. Neque dubium est, quin, si ad rem

rem facit, qua velit jumentum, quod vehiculum trahit, agere. Sensus ergo est aperitissimus: Si verba, inquit, sequeremur, quæ potestatem faciunt, ut qua velit is cui servitus debetur, si via ubi illa debetur immunita est, jumentum agat: agere liceret vel per amonissimum quemvis agrum, qualis est ager M. Scauri: quam ille gravissimam contumeliam sibi factam interpretaretur, cum agro illo suo nihil neque jucundius neque suavius quicquam habeat. Cum autem id lex dicit, de ejus solius agro sentit, qui servitum via debebat, quam non muniverat, *Horomans*.

⁶⁰ *In iure*] Jus pro loco ubi jus dicitur. *Unde in ius vocare*. Passerat.

⁶¹ *Hac actione Appius ille Cæcus uti non posset*] Quod cæcus in iure non posset conspici aduersarium. *Idem*.

⁶² *Pupillus Cornelius*] Cum testamenti scripti tempore pupillus esset, adeunda hereditatis tempore pubes esset. *Horomans*.

⁶³ *Recte igitur diceret te restituisse?*] No-

tenus locus, cui similes sunt alii quam multi: ex quibus verum esse intelligitur, quod antea diximus, spontionis verbis, quibus quis *restituisse se dicit*, non factum ipsum comprehendit: hoc est, non facto ipso ac revera dicere sponsem se restituisse. Quippe qui nullo modo restituerit. Nam hoc ipso in loco qui restituisse se dicit, non restituit. Et si hoc aliis verbis esseret, sic diceret, *Restituere non debet: quippe qui non dejecerit*. Sed quod magistratus imperio parere civem necesse est, uti hac illi oratione non licet: *Non restituam, aut restituere non debet*. Quæ circa restituisse se contendit, id est, magistratus elicto atque imperio morem gessisse; sed sub ea tamen conditione, qua & restituere jubebat. Jubebat autem restituere, si dejecisset. Non dejecerat, quare magistratus imperio paruerat: & hoc modo restituerat. Similis locus infra, *Si globis aliquem dejeceris, iussusque sis quem hominibus armatis dejeceris, restituere: restituisse se dices?* *Horomans*.